³¹ Cessi, *DMC*, 2: 66, br. 88.

³² Giuseppe Bianchi (prir.), *Thesaurus ecclesiae Aquileiensis* (dalje: *TEA*), Udine 1847., 229-230, br. 557. O spisu *Thesauri claritas*, koji je Bianchi proizvoljno nazvao *Thesaurus ecclesiae Aquileiensis*, vidi: Giovanni Battista Corgnali, „Intorno al ‘Thesauri Claritas’: Appunti“, *Memorie storiche forgiuliesi* (dalje: *MSF*), 35-36, 1939.-1940., 11-35.

³³ Cessi, *DMC*, 2: 67, br. 95.

³⁴ „Sindici castri Montone se et sua sub protecione Venetorum ponunt, et Andream Dandulo sibi a duce in potestate datum reverenter suscipiunt, et post modicum, rebeles effecti, eum expellunt.“ Ester Pastorello (prir.), *Andreae Danduli ducis Venetiarum Chronica per extensum descripta*, RIS, ser. 2, sv. 12/1, Bologna 1938.-1958., 322 (dalje: Dandolo, *Chronica per extensem*).

³⁵ „Nuncii communis Montone, de rebellion[ē] veniam implorantes, ad ducalem subiectionem redierunt; et Marcus Michael eis potestas datus est.“ Isto, 325.

historiografije i nezaobilaznoga štiva za svakoga tko se bavi medievalnim razdobljem u Istri.³⁶

Milotićima nije jasno odakle Tomasiniju podatak o motovunskoj predaći Veneciji, koji posve nekritički preuzimaju i potpuno pogrešno prevode. Naime, izvorni tekst motovunske subjekcije iz 1278. glasi ovako:

*Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indictione sexta, die X
exeunte marcio. Capta fuit pars quod terra Montone cum hominibus
et gente ad fidelitatem domini ducis et Comunis Veneciarum debeat
recipi secundum formam sindicatus et sicut recepta fuit civitas Parenzii,
salvis in hiis iuribus omnibus et rationibus patriarche Acquilegie, et
quod pareatur illis qui remanserunt in terra, licet fuerint ad rebellio-
nem ipsius terre.*³⁷

Tomasini je taj tekst preuzeo iz nekoga nedefiniranoga kasnijega prijepisa (iako je sličan tekst sadržan u spisima motovunske kancelarije iz XVI. stoljeća koji se danas nalaze u Trstu, u privatnom arhivu Società istriana di archeologia e storia patria), koji sadrži stanovite pogreške i poneke dodatke: dodan je naslov *Quod civitas Montonae recipiatur ad fidelitatem serenissimi ducis Venetiarum*; umjesto *X exeunte martio* stoji *die X martii*; *omnibus* umjesto *hominibus*; *in Comune Veneciarum* umjesto *et Comunis Veneciarum*; dio *et quod pareatur... rebellionem ipsius terre* je ispušten; dio *Qualiter fuit recepta terra Parentii in dominio Venetorum ex libro fratres eximii Consilii X. C. 47* uopće se ne odnosi na subjekciju Motovuna već na Poreč, a autori ga citiraju (i prevode) potpuno pogrešno; štoviše, *ex libro fratres eximii* vrlo je vjerojatno pogrešno transkribirano *exemplum ex libro fratrum*, kao što to stoji u tršćanskem rukopisu.³⁸ Milotići taj tekst motovunske subjekcije, odnosno mletačkoga prihvatanja Motovuna pod svoju vlast prevode na sljedeći način: